fana crebro docendo et monendo ad cœlestem illam  
provehens. Quæ igitur a Romanis nostro ævo et supe-  
riore gesta sunt, quando inter Andronicos bellum vi-  
guit, et postea inter imperatricem Annam et Cantacu-  
zenum accensum est : et postremo quæ juniore im-  
peratore Joanne ab uxoris fratre et socero dissi-  
dente contigerunt, hæc sunt. Nec nos uspiam vel  
ad gratiam, vel ad odium limites veritatis transivi-  
mus, sed rem ipsam acòurate narravimus, quam  
partim præsentés vidimus, et ut actores sensimus;  
partim ab ipsis qui fecerunt accepimus. Quia vero  
quædam in secreto deliberata, maxime ab iis qui  
bellum adversus Cantacuzenum texerunt, historia  
complectitur, nolim id cuiquam mirum videri ;  
plures enim de illis, etiam postquam is totum sub-  
jugavit imperium, adhuc superstites et ejus postea  
beneficiis usi omnia fideliter retulerunt : ipsum  
quidem de excelso animo, et tolerantia iff adversis  
rebus suspicientes, semet autem miserantes, qui non  
solum tantarum ærumnarum auctores **¶** Romanis  
fuisent, sed et cujus multa tum prius, tum postea  
egregiaque in se merita constitissent, ei, magni du-  
cis (Apocauchi) molitionibus et varitie decepti, tot  
incommoda et labores per extremam improbitatem  
peperissent. Clarissime autem non pauca nobis ex-  
posuerunt Joannes et Nicephorus magni ducis filii,  
utpote præ aliis arcanorum amplius conscii. Præcep-  
tum itaque tuum, mi Nile, pro nostra facultate im-  
plevimus. Tibi licitum est scripta relegenti, vitas-  
que et actiones et universe mores hominum expen-  
denti horum quidem magnanimitatem, et in om-  
nibus aut plurimis factis præstantibus studium com-  
mendare : illorum veteratorias artes, quibus non  
aliis tantummodo, sed etiam sibimetipsis detrimen-  
tosissimi exstiterunt, odio et vituperatione prosequi.

*Explicit Joannis Cantacuzeni Historia Byzantina.*

# JOANNIS CANTACUZENI

## PRO CHRISTIANA RELIGIONE

### CONTRA SECTAM MAHOMETICAM APOLOGIÆ IV\*.

ΤΟ ΠΑΡΟΝ ΠΟΝΗΜΑ ΕΞΕΤΕΘΗ ΠΑΡΑ ΤΟΥ ΕΥΣΕΒΕΣΤΑΤΟΥ

ΚΑΙ ΦΙΛΟΧΡΙΣΤΟΥ ΒΑΣΙΛΕΟΣ ΗΜΩΝ

ΚΥΡΙΟΥ ΙΩΑΝΝΟΥ ΤΟΥ ΚΑΝΤΑΚΟΥΖΗΝΟΥ,

ΤΟΥ ΔΙΑ ΤΟΥ ΚΑΙ ΜΟΝΑΧΙΚΟΥ ΣΧΗΜΑΤΟΣ ΜΕΤΟΝΟΜΑΣΘΕΝΤΟΣ ΙΩΑΣΑΦ ΜΟΝΑΧΟΥ.

PRÆSENS OPUS COMPOSUIT

PÏSSIMUS ET CHRISTI AMICUS IMPERATOR NOSTER

DOMINUS JOANNES CANTACUZENUS,

QUI POST SUSCEPTUM MONACHALEM HABITUM IOASAPH APPELLATUS EST.

#### Argumentum libri.

*Achæmenides quidam, virilem ætatem jam ingressus, homo non ignobilis et fortunæ splendidæ, docendi munus administrabat. Nam et ipse cum patriæ legis et omnium quæ ad hanc pertinent studiosus esset, Mahometem et legem illius magnæ æmulo æstimationis esse omnes persuadere videbatur. Hic, veræ pietatis jubare excepto, cum patriam superstitionem condemnasset, Deum verum agnoscit. Ob hoc vero omnibus bonis suis spoliatus, ad pitissimum Romanorum imperatorem, qui tunc Joannes Cantacuzenus erat, confugit: quo etiam amice usus est. Cum vero Deus imperatorem ad vitam philosophiæ Christianæ studiosiorem vocaret, ipse etiam inter ejus comites assumptus, una cum eo vitæ monasticæ inauguratus, mutato nomine Meletius dicitur. Familiari imperatoris colloquio tum non parum adjutus est, cum hic nimirum illius informaret animum et in religione Christiana institueret. Cæterum hæc humani generis hostem æquo animo ferre non erat facile. Persam itaque quemdam armat contra Meletium, cui persuadet ut litteris dolosis et versutis illum aggrediat, et impellat ut veritatem mendacio permutans, ad pristinam religionem redeat. Meletius autem, quamvis cupidissimus esset hujusmodi semetipsum*